couverture de ce risque par un adossement actif/passif.

Les impacts sur les capitaux propres du Groupe sont apparus
suffi samment faibles par rapport au montant de ces capitaux
propres pour décider de ne pas mettre en place de couverture qui, à
l’expérience, s’avère relativement onéreuse.

Le tableau ci-dessous présente la position nette du Groupe au 31 décembre 2007 :

(en millions d’euros) EUR GBP USD Autres TOTAL

Actifs 1 699 301 160 116 507 485 16 384 2 383 286

Passifs 1 003 195 139 727 480 464 2 591 1 625 977

Position nette avant gestion 696 106 20 389 27 021 13 793 757 309

Effet gestion - - - - -

Position nette après gestion 696 106 20 389 27 021 13 793 757 309

L’exposition au risque de change d’EDF Energies Nouvelles est concentrée sur le dollar et la livre sterling.

Document de référence 2007  •  EDF Energies Nouvelles22

Facteurs de risque4
Risques de marché

Les tests de sensibilité réalisés sur ces instruments au 31 décembre 2007 et au 31 décembre 2006 montrent qu’une variation de plus au moins
10 % des cours de change aurait les impacts suivants sur le compte de résultat et sur les capitaux propres :

(en milliers d’euros) Compte de résultat Capitaux propres

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

31 décembre 2007 (1 486) (333) 39 978 (21 942)

31 décembre 2006 (1 816) (1 836) - -

La colonne « Autres » regroupe les éléments liés à quatre monnaies
secondaires dans l’activité du Groupe : le lev bulgare, la couronne
danoise, le peso mexicain et dans une moindre mesure la couronne
suédoise.

Les positions nettes sur les devises principales sont respectivement
au 31 décembre 2007 active de 27 millions d’euros pour le dollar et
20,4 millions d’euros pour la livre sterling sur la base de cours de
clôture de respectivement 0,6793 euro/dollar et 1,3636 euro/livre
sterling.

Pour couvrir notamment ses achats futurs d’actifs en devises, le
Groupe a recours à des contrats à terme et à des options. Les tests

[…]

« Back to Back » qui complètent le dispositif de fi nancement déjà
établi. Elles sont conclues pour un an et renouvelables une fois.

Au 31 décembre 2007

(en milliers d’euros) EUR GBP USD Autres Total

Actifs 1 699 301 160 116 507 485 16 384 2 383 286

Passifs 1 003 195 139 727 480 464 2 591 1 625 977

Position nette avant gestion 696 106 20 389 27 021 13 793 757 309

Effet gestion - - - - -

Position nette après gestion 696 106 20 389 27 021 13 793 757 309

Au 31 décembre 2006

(en milliers d’euros) EUR GBP USD Autres Total

Actifs 1 239 002 142 571 321 061 24 348 1 726 982

Passifs 571 743 135 633 294 506 3 004 1 004 887

Position nette avant gestion 667 260 6 938 26 555 21 343 722 096

Effet gestion 5 495 (5 495) - - -

Position nette après gestion 672 755 1 443 26 555 21 343 722 096

Tests de sensibilité
Pour couvrir notamment ses achats futurs d’actifs en devises, le Groupe a recours à des contrats à terme et à des options. Les tests de
sensibilité réalisés sur ces instruments au 31 décembre 2007 et au 31 décembre 2006 montrent qu’une variation de +/- 10 % des cours de
change aurait les impacts suivants sur le compte de résultat et sur les capitaux propres :

Compte de résultat Capitaux propres

(en milliers d’euros) +10 % -10 % +10 % -10 %

31 décembre 2007 (1 486) (333) 39 978 (21 942)

31 décembre 2006 (1 816) (1 836) - -

Document de référence 2007  •  EDF Energies Nouvelles 155

20
Informations fi nancières concernant le patrimoine, la situation fi nancière

et les résultats de l’émetteur
Comptes consolidés au 31 décembre 2007 en normes IFRS

Le Groupe a centralisé la mise en place et l’utilisation de ces moyens de fi nancements et de ce fait la gestion des risques correspondants.

Échéancier des passifs financiers sur la base
des flux de trésorerie contractuels
Cet échéancier est établi sur la base des fl ux de trésorerie
contractuels, non actualisés, qui peuvent être différents des
montants inscrits au bilan au 31 décembre 2007.